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Att bygga ett drömslott (En konstfrusen historia) 
(Spillanbladet 2001-05-06, Peter Carlén, ordf.) 

Inledning 

Jag har blivit ombedd att skriva lite om allt det arbete som har lagts ner för att får en konstfrusen bandybana 

till Norrtälje. Så här kommer en sammanfattning av det som har gjorts. Jag är nog inte helt objektiv i det som 

jag skriver och förmodligen kommer en del att känna sig förbigångna eller trampade på tårna. För detta ber jag 

om ursäkt men jag skriver ur mitt perspektiv. De namn som återfinns i texten är namn som jag funnit i 

dokument och protokoll. Jag är väl medveten om att det finns en hel rad med andra personer som har lagt ner 

mycket möda och intresse i att få denna dröm uppfylld. 

Jag vill heller inte att det arbete som har lagts ner på den otroliga anläggning som vi idag har i Spillersboda 

ringaktas eller glöms bort. Det är där som Spillan Bandy har sitt centrum idag och i morgon. 

Vad som här nedan beskrivs är för mig historien om drömmar och viljor till att få fram en lösning som 

garanterar is för våra ungdomar och seniorer, under förhållanden när vår egna bana inte är användbar. För det 

är väl ingen som tror att en (1) bandybana räcker till för två eller flera föreningar samtidigt som andra 

intressegrupper, med all rätt, skall ha tillgång till en med skattemedel bekostad bana. 

Varma vintrar hotar bandyn i Roslagen 

1983 började drömmen om en konstfrusen bandybana att konkretiseras. Fyra bandyklubbar, Blidö, 

Spillersboda, Wettershaga och Vätö bildade då en isbanekommitté. Isbanekommittén ansökte 1984 hos 

kommunen om byggande av en konstfrusen bandybana. 

Fritidsnämndens beredningsutskott bildade därpå en arbetsgrupp i juli 1985 tillsammans med bandy-klubbarna 

Wettershaga, Spillersboda och Blidö. Fritidsnämnden representerades av Patrik Svensson, Wettershaga av 

Börje Elving, Spillersboda av Bosse Eriksson och Blidö av Kjell Hellberg. Arbetsgruppen besökte Finspång 

kommun där man hade samordnat energianläggningen för bandybanan med fjärrvärme för ett bostadsområde 

och en skola. Sambyggnadsvinsten beräknades till 4,3 miljoner kronor. Efter redovisning inför bl.a. 

Energisparkommittén och Sportcentrum så genomfördes en redovisning för Kommunstyrelsens arbetsutskott 

den 16 december varefter arbetsgruppens arbete avslutades. 

En ny arbetsgrupp bildas därefter med Fritidsförvaltningen, Energiverket, Tekniska kontoret, stiftelsen 

Sportcentrum och idrottsföreningarna Blidö, Spillersboda, Wettershaga och Rånäs. Gruppen syftade till att 

diskutera leveranser av kyla och värmeåtervinning, placering av bandybanan, drift av banan, konsekvenser för 

fotbollen, behov av omklädningsrum och en kostnadsberäkning av ett bygge. 

Resultatet blev en kostnadsberäkning omfattande en konstfrusen bandybana, en konstgräsplan för fotboll 

uppgående till 11,5 miljoner kronor. Av denna kostnad så bedömdes bandybanan kosta 9 miljoner kronor. 

Kommunfullmäktige beslöt i november 1988 att i samband med budgeten för 1989 avdela 1,5 miljoner kronor 

för 1989 och 1,5 miljoner kronor för 1990 till en konstfrusen bandybana. Kommunen ville avsätta 3 miljoner 

kronor, 7,7 miljoner mindre än vad kostnadsberäkningarna ger för handen! 

I januari 1989 fick fritidsförvaltningen i uppdrag att tillsammans med energiverket utreda placering och 

driftskostnader. För fritidsförvaltningen framstod det klart i ett tidigt skede att de medel som kommun-

fullmäktige avsatt inte tillnärmelsevis skulle täcka kostnaderna för anläggandet av bandybanan. Man 

undersökte även alternativa finansieringsformer men fann dem som marginellt kostnadsbesparande. I 

september 1990 föreslår därför fritidsförvaltningen att kommunstyrelsen avslår bandyföreningarnas 

hemställan om en konstfrusen bandybana. 

Sju års arbete ledde fram till att Norrtälje kommunfullmäktige först fastslår att det ska bli en bandybana i 

kommunen men att kommunen bara är villig till att betala tre miljoner kronor, 7,7 miljoner mindre än vad som 

beräknats! Logik i den högre skolan!? 
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Under 1992 försöker Wettershaga själva att få tillstånd ett bygge med en hemställan till kommunen om att 

bygga en konstfrusen bandybana på deras befintliga naturisanläggning. Man hänvisade bl.a. till att man kommit 

upp i div I och fick även ett starkt stöd i Norrtälje Tidning av dåvarande sportchefen Mikael Brännström. 

Brännström ställde ett par riktigt raka frågor till kommunalrådet Kurt Lodenius. Men även denna gång så blev 

det inget bygge. 

I Spillersboda fanns samtidigt en grupp som försökte få till en helhetslösning med en ”neutral” placering av 

en bandybana. Gruppen såg på Marholmen där man insåg möjligheterna till att samordna och utveckla 

konferensverksamhet, fritidverksamhet och idrott. En spännande och kreativ idé som det hade varit intressant 

att bygga vidare på ……. 

Är det verkligen så omöjligt? 

Allt det som står skrivet ovanför var jag mer eller mindre omedveten om när jag kom in i styrelsen. Hade jag 

vetat vad som hade gjorts tidigare, vilka förslag som funnits och vad det resulterade i så hade jag kanske gett 

upp under de mörkare stunderna. Samtidigt så är jag ju statstjänsteman med en relativt god erfarenhet av logik 

och förnyelsebenägenhet inom offentlig förvaltning, så kanske inte ändå. Dessutom har jag inte varit ensam, 

utan jag har arbetat tillsammans med riktiga entusiaster som har lagt ner ett stort arbete och ett betydande 

engagemang. 

Mitt engagemang i att få en konstfrusen bandybana till kommunen startade med ett telefonsamtal från en 

reporter på Norrtälje Tidning i januari 1998. Han frågade mig direkt om inte vi också skulle söka extra bidrag 

liksom Wettershaga gjort. Wettershaga hade sökt 70 000 kronor i engångsbidrag för de extra kostnader som 

den milda vintern hade medfört. Eftersom jag vare sig kände igen en sådan kostnadsökning eller ville debattera 

vår förenings ekonomi i massmedia så svarade jag att bidrag är kortsiktiga och att det krävs mer än så för att 

hålla farten uppe på bandyn – is till exempel.  

Efter samtalet så kontaktade jag Anna-Maria Larsson, ordförande i Wettershaga, och presenterade mig som 

den nya ordföranden i Spillersboda. Jag föreslog att vi skulle träffas och resonera om möjligheterna till ett 

samarbete kring en konstfrusen bandybana vilket vi också gjorde.  

Samtidigt så skrevs det 8 artiklar i Norrtälje Tidning fram till mars samma år. Tage Mattsson ger oss sitt stöd 

och Rickard Ekman, dåvarande sportchef på NT, vädrar en ny era med elitsatsning och ett lag som heter 

Roslagen Bandy?! 1998 var det ett modeord att döpa alla lag till ”Roslagen någonting” som en symbol för 

någon form av seriös elitsatsning utan föreningskänsla och tanke på bred ungdomsverksamhet. 

Efter bandysäsongen 1998 bildade vi en liten arbetsgrupp. Det var jag och Peter Biloch från SIF och det var 

Anna-Maria och Andreas af Malmborg från W-haga. Vi lade upp en strategi med en målsättning att bygga en 

konstfrusen bandybana någonstans i kommunen men inte i Spillersboda eller Wettershaga. Vi beslöt även att 

vi inte skulle titta i backspegeln utan försöka att finna nya metoder och lösningar. Under våren så träffade vi 

helt informellt Mats Tengdelius på Kultur- och fritidsförvaltningen och diskuterade vårt behov och våra idéer. 

Vi fick tillfälle att lyssna och fick även lite ingångsvärden att ta hänsyn till i vårt fortsatta arbete. 

Nu drar vi igång! 

I augusti 1998, före valet, så ordnade vi ett möte med de stiftande föreningarna i Sportcentrum. Vi fick här 

tillfälle att beskriva vårt behov och vår målsättning, vår vilja till samordning och även önskan om att bilda en 

gemensam arbetsgrupp som skulle se över en samordnad helhetslösning främst mellan NIK, BKV och bandyn. 

NIK var ju i behov av en ny uterink, BKV önskade tillgång till en konstgräsmatta och bandyn av en 

utrymmeskrävande bandybana. Det som sammanlänkar dessa behov är energi till lägsta möjliga kostnad med 

möjligheten till energiåtervinning. 

En arbetsgrupp bildades med en del av stiftelsen medlemmar men den blev tyvärr av olika anledningar och 

dolda motiv nedlagd. Samarbetet fortsatte dock med ledningen för Sportcentrum. Innan arbetsgruppen 

upplöstes så tog vi fram ett förslag på en bandybana på flygfältet bakom sporthallen och en ny uterink på 

sporthallens gavel framför den gamla hangaren. Förslaget presenterade vi för kommunpolitiker, tjänstemän 

och stiftelsen Sportcentrum. Förslaget presenterades även i Norrtälje Tidning under december 1998. Alla 

närvarande visade intresse och inget framkom som talade emot vårt förslag. Men något hände tydligen bakom 
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kulisserna och arbetsgruppen splittrades. NIK drev på frågan om en rustning av den befintliga uterinken och 

det talades i bakgrunden om att vi ville ta BKV fotbollsplan. Dock så hade ingen av föreningarna formellt till 

oss i SIF och W-haga framfört några negativa synpunkter och då är det väl bara rykten. 

En nygammal idé 

Det som sedan hände efter årsskiftet är intressant. Det började med att Robert Johansson någon gång i januari 

1999 berättade för mig om ett nyligen genomfört projekt i Härnösand. Han gav mig även lite broschyrer mm 

som beskrev hur man där hade lyckats med att genom förnyelsebar energi, solenergi, både finansiera kylning 

av en bandybana och en hockeyrink samtidigt med uppvärmning av bostäder. I en jäm-förelse med 

driftkostnaden i vår första lösning med den i Härnösand så ser man att en ”solfångarlösning” halverar 

energikostnaden mot en mer traditionell lösning. Det ”enda” som krävs är samordning mellan kommun, 

energibolag, bostadsbolag och idrottsförening. En variant av denna idé finns även beskriven i dokumenten från 

80-talet. 

Peter Biloch tog nu på sig att kontakta Härnösand och att ta fram ett eget underlag som vi skulle kunna använda 

i en hemställan till kommunen om ett bygge. Vi informerade politiker både hos majoriteten och i oppositionen 

om idén, bl.a. kommunalråden, och sade att en hemställan skulle lämnas in så fort som förslaget var utarbetat.  

Så blev det och den 3 juni när Peter Biloch och Anna-Maria presenterade vår hemställan för Kultur- och 

fritidsnämnden, så påpekade de även att denna lösning i sig skulle bli billigare än att bara rusta upp den gamla 

uterinken. Mottagandet av förslaget var positivt men nämndens beslut negativt. Beslut fattades om att föreslå 

en upprustning av den gamla uterinken i stället. 

Den 9 juni hade vi ett möte med kommunstyrelsens arbetsutskott och kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott 

där vi återigen fick möjligheten att presentera vårt förslag. Med oss till mötet hade vi också Svenska 

bandyförbundets ordförande Ove Svensson som talade för bandyn och även gav exempel på tidigare samarbete 

mellan idrottsrörelsen och kommuner i övriga delar av landet. 

Elisabeth Björk skrev i en debattartikel den 1 juli om mötet där hon säger att vi lagt fram en utmärkt redovisning 

av vårt förslag på en helhetslösning för både uterinken och en konstfrusen isbana med bandy-mått. Hon 

kritiserade även kultur- och fritidsnämndens beslut från den 3 juni, som trots den redovisning som man fått av 

Peter och Anna-Maria beslutar om en upprustning av den gamla uterinken.  

Det som händer sedan, man blir lätt luttrad, är att kommunstyrelsen den 12 augusti 1999 beslutar om att rusta 

den gamla uterinken och att arbetet med att finna en lösning för en konstfrusen bandybana skall fortsätta i 

samråd med berörda föreningar. Bakgrunden sägs vara bl.a. att Norrtälje Energi inte anser att det finns några 

vinster med vårt förslag som kräver investeringar för bolaget, en kostnad som det kommunala bolaget inte 

anser sig beredd att ta. Det ”enda” som krävs är samordning? Det gick i Härnösand men inte i Norrtälje. 

Efter detta så var det lagom att ta lite ledigt med arbetet. Vi hade sett att det var realistiskt med ett bygge som 

skulle ha varit klart till år 2000 men av detta så blev det nu en gammal uterink. Tid för eftertanke och inspiration 

var nödvändig men att ge upp var uteslutet. 

Det är inte över innan slutsignalen ljuder! 

Under tiden som Peter Biloch och jag hade fokuserat på solfångare så arbetade Anna-Maria vidare på andra 

lösningar. Anna-Maria hade kontakter med Åtvidaberg och fann där en lösning som kunde vara tänkbar. I 

Åtvidaberg hade man löst det på ett mer traditionellt sett och även byggt in en miljömedvetenhet bl.a. avseende 

köldmediet. 

Även Erik Klockare på Kultur- och fritidsförvaltningen letade egna lösningar på sitt håll. Resultatet blev senare 

att jag och Raymond Fernström, ny ordförande i Wettershaga, tillsammans med Erik Klockare och Peter 

Dejemark från kommunen åkte upp till Rättvik hösten 2000. Där hade kommunen tillsammans med IFK 

Rättvik byggt en konstfrusen bandybana som stod klar till säsongen 99/00. Vi träffade både en representant 

från kommunen och en från idrottsföreningen. De delgav oss öppet sina tankar och erfarenheter kring bygget 

och driften av den färdiga banan. Resultatet av resan blev ett modifierat förslag till kommunen om byggandet 

av en konstfrusen bandybana. Förslaget innehåller i stort en lösning där vi utnyttjar den befintliga bandybanan 
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(grusplanen) vid Sportcentrum och köper ett kylaggregat som står i en container. I förslaget ingår även en 

överenskommelse där Spillersboda IF och Wettershaga GoIF förbinder sig att ställa upp med markarbeten och 

utläggning av isolering och rör till ett värde av 1,5 miljoner kronor. 

Förslaget lämnades in till Kultur- och fritidsnämnden med ett tjänstemannautlåtande på förslaget. Nämnden 

antog förslaget den 1 februari 2001 och man beslöt att begära 6,5 miljoner kronor för byggnation. Dagen efter 

kan man läsa i Norrtälje Tidning att även ansvariga kommunalrådet Bengt Eriksson verkar vara positiv. Alla 

vi som under 20 år arbetat för en bandybana i Norrtälje toppar den 2 februari NT´s ”Heta listan” med 

kommentaren ”Bra jobbat, även om det tog sin tid …”. Och jag undrade, kan det verkligen vara över redan? 

Den 20 februari 2001 så kallades det till ett gemensamt styrelsemöte mellan Spillersboda och Wettershaga. Då 

beslöts det om bildandet av en gemensam projektgrupp som i fortsättningen skall samordna föreningarnas 

planering och genomförande av byggarbetet men samtidigt även utgöra föreningarnas kontaktyta utåt och inåt. 

Det beslöts även att eventuella ekonomiska beslut fattas av respektive styrelse. Vår förening representeras i 

projektgruppen av Bengt Lundqvist, Peter Biloch och Jörgen Larsson och från Wettershaga deltar Raymond 

Fernström, Anna-Maria Larsson och en tredje person som ännu ej är utsedd. 

I mitten av april togs sedan förslaget enhälligt i kommunstyrelsens arbetsutskott inför kommunstyrelsemötet 

den 10 maj. När jag skriver dessa rader är det den 6 maj och det finns inget som talar emot ett positivt beslut 

då. Kommunstyrelsen förväntas då att godkänna förslaget och att anslå medel enligt kostnadsförslaget. 

Slutligen återstår kommunfullmäktiges beslut som har frågan på agendan för mötet den 28 maj. 

Tillbakablick 

Visst är det märkligt att det nu väntade slutresultatet i många delar sammanfaller med det som först tänktes ut 

och föreslogs. Mycket beror nog på att många av de inblandade även var med på 80-talet men jag tycker ändå 

att man med viss grund kan påstå att vi alla har svårt till att fånga upp nya idéer och lösningar på problem. 

”Det går inte för det går inte” eller ”så har vi aldrig gjort förr”. Jag hoppas verkligen att vi nu får en lösning, 

traditionell eller inte, och att bandybanan slutligen byggs. 

Historien om allt arbete som är nerlagt bör samlas ihop och dokumenteras. Det finns en hel del protokoll och 

minnesanteckningar, en del har jag i en pärm som jag har fått av Robban Johansson och förmodligen så finns 

det mer i lådorna hos andra som har varit delaktiga i det långa arbetet. Jag hoppas också att de ungdomar som 

redan har gett upp nu ser möjligheten till att spela bandy. Jag hoppas också att tränare och ledare även i 

fortsättningen motiverar spelarna till barmarksträning, det räcker inte bara med is. 

Känn Er stolta över omgivningens beundran. Rickard Ekman, tidigare sportchef på NT, skrev 1998 

följande rader; ”Finns det något svar på frågan varför bandyn i Roslagen fortfarande lever? Jag tror att 

svaret stavas hängivenhet och envishet. Om man är van att få allt man pekar på lägger man inte manken 

till. Om man alltid fått kämpa för att komma dit man ska ger man inte upp när det börjar gå tungt”. Det är 

oss han skriver om. 

Kavla upp ärmarna och spotta i nävarna 

Nu är det då tid att börja omsätta beslut i handling. För Spillersboda och Wettershaga innebär det att samla 

ihop frivilliga att delta i själva arbetet med och kring isbanebygget. Projektgruppen kommer att tillsammans 

med kommunen att ta fram en tidsplan så fort som möjligt men tjänstemännen kan naturligtvis inte vidta några 

aktiva åtgärder innan det slutliga formella beslutet den 28 maj. I Rättvik lade man t.ex. ut isoleringen med 

början en fredagskväll och var klara sent på söndagen. Sedan tog det ca 5 dagar att lägga ut rören med 

överliggande sandlager. Utöver detta så tillkommer det markarbeten på banan och vid ishus. 

Projektgruppen kommer att ge ut mer information så fort som det bara går. 

 

Snart ljuder slutsignalen! efter första hemmamatchen på konstfruset i Norrtälje i 4 plusgrader. 

 

Peter Carlén 


